
14 de Janeiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2134 -  Págs  01 a 06.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 001, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. PROGRIDE
O(A) SERVIDOR(A) RELACIONADO(A) ABAIXO, NA QUINTA
REFERÊNCIA DA CLASSE A DO PLANO DE CARGOS,
CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.°
2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. A CONTROLADORA
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. o art. 16, inciso III, da Lei nºCONSIDERANDO
2.255, de 19 de setembro de 2011. que o(a)CONSIDERANDO
servidor(a) relacionado(a) abaixo foi aprovado(a) no estágio probatório,
conforme Portaria nº 014, de 10 de janeiro de 2020, oriunda da Secretaria
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania. : na quinta referência daRESOLVE Art. 1º PROGREDIR
classe A do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores
ocupantes dos cargos de Nível Superior do Poder Executivo do
Município de Caucaia objeto da Lei 2.255, de 19 de setembro de 2011,,
o(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo.

ORD SERVIDOR MATRIC CARGO REF
ANTERIOR

REF
ATUAL

1
CLARISSA DE MELO

CAVALCANTE 56040
AUDITOR DE CONTROLE

INTERNO AGNS-A4 AGNS-A5

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO LORENA BARROS, em 12 de janeiro de 2021.
SOARES - CONTROLADORA INTERINA GERAL DO
MUNICÍPIO. GEORGE VERAS BANDEIRA - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 002, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. NOMEIA
ANTONIO BRAGA NETO NO CARGO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DE CONTROLADOR GERAL ADJUNTO. A
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO (INTERINA), no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a
Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE:Art.
1º NOMEAR, a partir do dia 04 de janeiro de 2021, o servidor
ANTONIO BRAGA NETO, no cargo de provimento em comissão de
CONTROLADOR GERAL ADJUNTO CCESP-2, simbologia ,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo
criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Controladoria Geral do Município,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º GABINETEEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DA CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA LORENA BARROS, em 13 de janeiro de 2021.
SOARES - Controladora Geral do Município de Caucaia (Interina.).
ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. A CHEFE DE
GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º TORNAR SEM EFEITO,
desde sua origem, as portarias nº. 12, de 05 de janeiro de 2021 e a nº 13,
de 13 de janeiro de 2021. Esta Portaria entra em vigor na data deArt. 2º
sua publicação. GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO
VICE-PREFEITO ANA BEATRIZ, em 14 de janeiro de 2021.
ANGELO MOREIRA. ANAChefe de Gabinete do Vice-Prefeito.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Antonio
Flor de Sousa para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo de Manutenção do Estádio Municipal. O SUBSECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no exercício do cargo
de Secretário Municipal de Esporte e Juventude, fazendo uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 14 deRESOLVE: NOMEAR
janeiro de 2021, para o cargo deANTONIO FLOR DE SOUSA
provimento em comissão de Chefe de Núcleo de Manutenção do Estádio
Municipal, simbologia CCTEC-1, integrante da estrutura organizacional
da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE,
em 14 de janeiro de 2021. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA -
Subsecretário Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLÁUDIA
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 02, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Amanda
Lima Ferreira para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo de Administração das Dependências da Secretaria e do Estádio
Municipal. O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE, no exercício do cargo de Secretário Municipal de Esporte
e Juventude, fazendo uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”,
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR AMANDA LIMA, a partir do dia 14 de janeiro de 2021,
FERREIRA para o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Núcleo de Administração das Dependências da Secretaria e do Estádio
Municipal, simbologia CCTEC-1, integrante da estrutura organizacional
da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURASECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Lorena Barros Soares (interina)

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Janeiro de 2021 - Nº 2134

Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE,
em 14 de janeiro de 2021. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA -
Subsecretário Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLÁUDIA
FERREIRAMOURA- Secretária Municipal deAdministração, Recursos
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 03, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Edimir
Fumio Kawakubo para o cargo de provimento em comissão de Assessor de
Recursos Humanos, Operacional e de Programas. O SUBSECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no exercício do cargo de
Secretário Municipal de Esporte e Juventude, fazendo uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º , a partir do dia 14 de janeiro de 2021,RESOLVE: NOMEAR
EDIMIR FUMIO KAWAKUBO, para o cargo de provimento em
comissão de Assessor de Recursos Humanos, Operacional e de Programas,
simbologia CCASS-3, integrante da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, criado pela Lei Complementar nº 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro
de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria
Municipal de Esporte e Juventude, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPALDE
ESPORTE E JUVENTUDE MICKAUE, em 14 de janeiro de 2021.
FRANKLIN BEZERRA - Subsecretário Municipal de Esporte e

Juventude. SecretáriaANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIANº 04, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia João Victor
Fernandes de Almeida Messias para o cargo de provimento em comissão
de Assessor. O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E
JUVENTUDE, no exercício do cargo de Secretário Municipal de Esporte
e Juventude, fazendo uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”,
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR JOÃO VICTOR, a partir do dia 14 de janeiro de 2021,
FERNANDES DE ALMEIDA MESSIAS para o cargo de provimento
em comissão de Assessor, simbologia CCESP-3, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, criado
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações
posteriores.Art. 2ºAs despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta
da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE MICKAUE, em 14 de janeiro de 2021.
FRANKLIN BEZERRA - Subsecretário Municipal de Esporte e
Juventude. SecretáriaANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia George
William da Silva Duavy para o cargo de provimento em comissão de
Assessor Financeiro. O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE

Joanne Cardoso de Oliveira



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Janeiro de 2021 - Nº 2134

ESPORTE E JUVENTUDE, no exercício do cargo de Secretário
Municipal de Esporte e Juventude, fazendo uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e
art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEARArt. 1º , a partir do dia 14 de janeiro de 2021,
GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY para o cargo de provimento
em comissão de Assessor Financeiro, simbologia CCASS-3, integrante da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal
de Esporte e Juventude, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE MICKAUE, em 14 de janeiro de 2021.
FRANKLIN BEZERRA - Subsecretário Municipal de Esporte e
Juventude. SecretáriaANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Ana Lúcia
Quinto Alves para o cargo de provimento em comissão de Assessor de
Convênios e Contratos. O SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE, no exercício do cargo de Secretário
Municipal de Esporte e Juventude, fazendo uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e
art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
RESOLVE: NOMEAR ANAArt. 1º , a partir do dia 14 de janeiro de 2021,
LÚCIA QUINTO ALVES para o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Convênios e Contratos, simbologia CCASS-3, integrante da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal
de Esporte e Juventude, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE MICKAUE, em 14 de janeiro de 2021.
FRANKLIN BEZERRA - Subsecretário Municipal de Esporte e
Juventude. SecretáriaANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania.

PORTARIA Nº 18/2020, de 04 de JANEIRO de 2021. “Delega a
competência do Subsecretário Pedro Almi Costa Freire para exercer, sem
prejuízo de suas atribuições normais, as funções de liquidar as despesas da
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Caucaia e dá outras
p r o v i d ê n c i a s . ” O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia, combinado com o Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013;
e, a inciso II, do art. 4° da Lei Complementar n° 18, deCONSIDERANDO
21 de novembro de 2014, alterado pela Lei Complementar n° 49, de 17 de
outubro de 2017; a necessidade da gestão, referenteCONSIDERANDO
aos atos de liquidação das despesas junto à Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Caucaia. Art. 1° o SubsecretárioRESOLVE: DELEGAR
Municipal de Infraestrutura paraPEDRO ALMI DA COSTA FREIRE
exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, as funções de liquidar as
despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Caucaia, nos termos
e na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas municipais. Art.
2° Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de janeiro de 2021.
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA/CE, em 04 de janeiro de 2021.
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - Secretário Municipal de
Infraestrutura de Caucaia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOSECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

PORTARIAS
PORTARIA N° 02/2021 – SPSPTRANS. CONCEDE AOS
S E RV I D O R E S D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO
NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pele Chefe do Poder Executivo, no termos do art.
62, inciso V, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia;
CONSIDERANDO ainda o art. 109 da Lei Complementar nº 001/2009,
inciso X, e no art. 129, §1° e §2° da suscitada Lei Complementar, que
dispõe sobre a ;Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos servidores de cargo Auxiliar
Operacional constantes do anexo único, gratificação com acréscimo de
25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora noturno desempenhado,
compreendido entre as 22:00hs de um dia, as 05:00hs do dia seguinte, no
mês de As despesas decorrentes destaDezembro de 2020. Art. 2°
Portaria, correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Cientifique-se,Art. 3°
Publique-se e Cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 12
de Janeiro de 2021. SecretárioSÍLVIO DE ALENCAR MARTINS -
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. GEORGE
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento. Anexo único a que se refere à Portaria nº 02/2021, de 12
de Janeiro de 2021.

Nº Matrícula NOME DOS SERVIDORES QTD. HORAS

1 35258 Antônio Hamilton da Silva de Assis 112

2 34934 José Heronides Gomes de Sousa 112

TOTAL 224

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE, SÍLVIO DEem 12 de Janeiro de 2021.
ALENCAR MARTINS - Secretário Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte. SecretárioGEORGE VERAS BANDEIRA -
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia para cargo
de provimento em comissão os servidores constantes noAnexo Único,
parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. : osRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria,
para cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27
de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e
Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 13 de janeiro de 2021.
Sílvio de Alencar Martins - Secretário Municipal de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte. Ana Claúdia Ferreira Moura -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE
2021.

SERVIDOR CARGO SIMB.
José Iranildo Arruda de Melo Assessor Técnico IV CCTEC-04
Raimundo Nonato Rodrigues Freitas Assessor Técnico IV CCTEC-04
Naiane Candido de Sousa Assessor Técnico IV CCTEC-04
Isabel de Freitas Souza Assessor Técnico IV CCTEC-04



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Janeiro de 2021 - Nº 2134

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 13 de janeiro de 2021.
Sílvio de Alencar Martins - Secretário Municipal de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte. Ana Claúdia Ferreira Moura -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 04, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Bruno Eloy
Farias Araújo para o cargo de provimento em comissão de Subsecretário
Municipal de Patrimônio e Serviços Públicos. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”,
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1ºRESOLVE:
NOMEAR BRUNO ELOY, a partir do dia 14 de janeiro de 2021,
FARIAS ARAÚJO para o cargo de provimento em comissão de
Subsecretário Municipal de Patrimônio e Serviços Públicos, simbologia
CCESP-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal
de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 14 de
janeiro de 2021. SecretariaSÍLVIO DE ALENCAR MARTINS -
Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. ANA
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº ,14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia005 KATIA
MARIA CONDE CRISOSTOMO para exercer o cargo de provimento
em comissão de . A SECRETÁRIASUPERVISOR DE APOIO I
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir de 04 deRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
janeiro de 2021 o(a) servidor(a), KATIA MARIA CONDE
CRISOSTOMO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

SUPERVISOR DEAPOIO I CCTEC-2, simbologia integrante da estrutura,
organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro
de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesas decorrentes daArt. 2º
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA ANA CLAUDIA, em 14 de janeiro de 2021.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana E Cidadania.

PORTARIANº ,14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia006 FRANCISCO
RODRIGUES DA COSTA para exercer o cargo de provimento em
comissão de . A SECRETÁRIASUPERVISOR ADMINISTRATIVO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir de 04 deRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
janeiro de 2021 o(a) servidor(a) ,, FRANCISCO RODRIGUES DACOSTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS

para ocupar o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR

ADMINISTRATIVO CCTEC-1, simbologia integrante da estrutura,
organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA ANA CLAUDIA, em 14 de janeiro de 2021.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana E Cidadania.

PORTARIA Nº ,14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia007

JULISMENIA PEREIRA SOARES para exercer o cargo de

provimento em comissão de DIRETORA DA FOLHA DE
PA G A M E N T O . A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : a partir de 04 de janeiro de 2021RESOLVE Art. 1º NOMEAR, ,
o(a) servidor(a) , para ocupar o cargoJULISMENIA PEREIRA SOARES

de provimento em comissão de DIRETORA DA FOLHA DE

PAGAMENTO CCESP-3, simbologia integrante da estrutura,
organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA ANA CLAUDIA, em 14 de janeiro de 2021.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana E Cidadania.

PORTARIANº ,14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia008 FRANCISCA
ESTELA NATALIA SOUTO DA SILVA para exercer o cargo de
provimento em comissão de . ASUPERVISOR ADMINISTRATIVO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. : a partirRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
de 04 de janeiro de 2021 o(a) servidor(a), FRANCISCA ESTELA
NATALIA SOUTO DA SILVA, para ocupar o cargo de provimento em

comissão de , simbologiaSUPERVISORADMINISTRATIVO CCTEC-1,
integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 14 de
janeiro de 2021. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana E Cidadania.

PORTARIA Nº ,14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia009 MARIZIA
MATIAS VIEIRA para exercer o cargo de provimento em comissão
de . A SECRETÁRIASUPERVISOR DE AC FOL DE PAG II
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 14 de Janeiro de 2021 - Nº 2134

dezembro de 2013. : a partir de 04 deRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
janeiro de 2021 o(a) servidor(a) , para ocupar, MARIZIAMATIAS VIEIRA

o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE AC FOL DE

PAG II CCTEC-1, simbologia integrante da estrutura organizacional desta,
Secretaria, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execução destaArt. 2º
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 14 de
janeiro de 2021. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana
E Cidadania.

PORTARIA Nº ,14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia010 TELMA
REJANE MOTA ROCHA para exercer o cargo de provimento em
comissão de . ADIRETORA DE RECURSOS HUMANOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. : a partirRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
de 04 de janeiro de 2021 o(a) servidor(a), TELMA REJANE MOTA

ROCHA DIRETORA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de

DE RECURSOS HUMANOS CCESP-3, simbologia integrante da,
estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27
de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. . As despesasArt. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA ANA CLAUDIA, em 14 de janeiro de 2021.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana E Cidadania.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Designa
servidores para compor a Corregedoria Geral do Município e dá outras
providências. , no usoO PROCURADOR-GERALDO MUNICÍPIO
das atribuições previstas nos art. 62, inciso II da Lei Orgânica do
Município de Caucaia; o disposto no art. 14, § 1ºCONSIDERANDO
do Decreto nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; Art. 1ºRESOLVE:
Ficam designados, para compor a Corregedoria Geral do Município, os
seguintes servidores: I – PATRÍCIA ABRANTES DE OLIVEIRA
BOTELHO, matrícula nº 14.706 – Corregedora Geral do Município; II
– , matrícula nºFRANCISCO ROGÉRIO MARTINS VENÂNCIO
10.550 - Membro; III – ,JOSÉ MARIANO CUNHA GUIMARÃES
matrícula nº 305 - Membro; Art. 2º Fica designado, para exercer a
função de Supervisor de Expedientes e Controle Processual a servidora
DEBORA BELCHIOR LIMA, ocupante de cargo de provimento em
comissão de Diretor Jurídico.Art. 3º Os integrantes da Corregedoria
Geral do Município de que tratam os arts. 1º e 2º desta Portaria,
perceberão, a título indenizatório, por participação em sessões,jeton

nos termos estabelecidos no art. 2º da Lei Complementar nº 71, de 05 de
setembro de 2019 e art. 53 do Decreto nº 1.070, de 1 º de novembro de
2019.Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art.
5º Fica revogada a Portaria n.º 31, de 07 de novembro de 2019.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA GUTHEMBERG HOLANDA, em 14 de janeiro de 2021.
BEZERRADE SOUZA- Procurador-Geral - OAB/CE nº 22.991.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Joanne
Cardoso de Oliveira para o cargo de provimento em comissão deAssessor
Chefe de Comunicação e Cerimonial. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I da
Lei Orgânica do Município de Caucaia; Art. 1º ,RESOLVE: NOMEAR
a partir do dia 14 de janeiro de 2021, JOANNE CARDOSO DE
OLIVEIRA para o cargo de provimento em comissão de Assessor Chefe
de Comunicação e Cerimonial, simbologia CCESP-1, integrante da
estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Assessoria de Comunicação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA VITOR, em 14 de janeiro de 2021.
PEREIRAVALIM – Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 13, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.
CONSIDERANDO o Ofício nº 029/2021 expedido pelo Gabinete do
Procurador Geral do Município de Caucaia datado de 12/01/2021;
RESOLVE:Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o(a) servidor(a) abaixo,
para exercer suas atividades junto à Procuradoria Geral do Município de
Caucaia, no período de 12 de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de
2024

MAT NOME VINCULO CH CARGO

36033
MARIA DOS PAREZERES
ALEXANDRE

CONCURSADO 200
AUXILIAR

OPERACIONAL

Art. 2º .Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia, em 12 de janeiro de 2021.
Pessoa de Lima Carneiro Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia Secretária Municipal deAna Cláudia Ferreira Moura
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art.
143, inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.
CONSIDERANDO o Ofício nº 002/2021 expedido pelo Gabinete do
Prefeito Municipal de Caucaia datado de 14/01/2021; RESOLVE:Art. 1º
REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº
01 de 23 de dezembro de 2009, o(a) servidor(a) abaixo, para exercer suas
atividades junto ao Gabinete do Prefeito Municipal de Caucaia, no
período de 14 de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2024:

MAT NOME VINCULO CH CARGO

68084
JANETE CLARICE AMARAL

DA COSTA
CONCURSADO 200

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 14 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2134

Art. 2º .Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia, em 14 de janeiro de 2021.
Pessoa de Lima Carneiro Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia Secretária Municipal deAna Cláudia Ferreira Moura
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 01, DE 14 DE JANEIRO 2021. Nomeia MARIO
CASCAES GADELHA, para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR II, Simbologia CCASS-2 do Instituto de Previdência. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : a partir de 11/01/2021,RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARIO
CASCAES GADELHA, para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR II, CCASS-2,Simbologia criado pela Lei complementar nº
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014. As despesas decorrentes da execução desta PortariaArt. 2º
correrão à conta da dotação própria desta entidade, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra emArt. 3º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
em 14 de janeiro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa – Presidente. Ana
Claudia Ferreira Moura - Secretária deAdministração.

PORTARIA Nº 02, DE 14 DE JANEIRO 2021. Nomeia MARUZA DA
COSTA MOREIRA, para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR II, Simbologia CCASS-2 do Instituto de Previdência. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : a partir de 11/01/2021,RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARUZA
DA COSTA MOREIRA, para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR II, CCASS-2,Simbologia criado pela Lei complementar nº
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de
janeiro de 2014. As despesas decorrentes da execução desta PortariaArt. 2º
correrão à conta da dotação própria desta entidade, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra emArt. 3º
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
em 14 de janeiro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa – Presidente. Ana
Claudia Ferreira Moura - Secretária deAdministração.

PORTARIA Nº 03, DE 14 DE JANEIRO 2021. Nomeia
ALEXANDRE CAVALCANTE MOREIRA, para o cargo de
provimento em comissão de DIRETOR, Simbologia CCESP-3 do
Instituto de Previdência. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,a

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. : a partirRESOLVE Art. 1º NOMEAR,
de 14/01/2021, para oALEXANDRE CAVALCANTE MOREIRA,
cargo de provimento em comissão de SimbologiaDIRETOR, CCESP-
3, criado pela Lei complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014. AsArt. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta entidade, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na dataArt. 3º
de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 14 de
janeiro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa – Presidente. Ana Claudia
Ferreira Moura - Secretária deAdministração.

PORTARIA Nº 04, DE 14 DE JANEIRO 2021. Nomeia ANTONIETA
DA COSTA FERREIRA, para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR I, Simbologia CCASS-1 do Instituto de Previdência. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. : a partir de 14/01/2021,RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
ANTONIETA DA COSTA FERRERIA, para o cargo de provimento em
comissão de Simbologia criado pela LeiASSESSOR I, CCASS-1,
complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
nº 529, de 27 de janeiro de 2014. As despesas decorrentes daArt. 2º
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta entidade,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA Mirela Zaranza, em 14 de janeiro de 2021.
de Sousa – Presidente. Ana Claudia Ferreira Moura - Secretária de
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO
CONTRATUAL Nº 2019.12.01.258 PRESTAÇÃO DEOBJETO:
SERVIÇOS COMOAGENTE SOCIOASSISTENCIALII, PARAATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): JOAO
EMILSON SILVA ASSINA PELO CONTRATANTE:. ANA NATÉCIA
CAMPOS OLIVEIRA. ART. 79, INCISOFUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES
SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 8ª DO
CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 13 DE
JANEIRO DE 2021. ANANATÉCIACAMPOS OLIVEIRAORDENADOR
(A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIALCONTRATANTE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

PORTARIA

PORTARIA Nº 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. Nomeia Walnisio
Cabral Sales Filho para o cargo de provimento em comissão de
Subsecretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º , a partir doRESOLVE: NOMEAR
dia 14 de janeiro de 2021, para oWALNISIO CABRAL SALES FILHO
cargo de provimento em comissão de Subsecretário Municipal de
Agricultura, Pecuária e Pesca, simbologia CCESP-2, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca,
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 14 de
janeiro de 2021. SecretariaSEBASTIÃO CONRADO DA SILVA -
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. ANA CLÁUDIA FERREIRA
MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

***


